К делу №1-98/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 15 июля 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи ФИО1, 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение №6525 и ордер №897329, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ...... года рождения, уроженца г......., зарегистрированного по адресу: ...... проживающего по адресу: ......, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

25.03.2019 примерно в 12 часов 30 минут, ФИО2 находясь в кафе на территории центрального рынка, по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, через мобильный телефон, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на сайт «......», где у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрел наркотическое средство, путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица. После чего ФИО2 25.03.2019 примерно в 13 часов 00 минут получил сообщение от неустановленного лица о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

25.03.2019 примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, находясь в 30 метрах в западном направлении от дома № ......, нашёл пачку из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО2 25.03.2019 примерно в 14 часов 05 минут взял его, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство ......, массой не менее 0,08 грамм, которое положил в левый внутренний карман куртки надетой на нем, где оставил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, до обнаружения сотрудниками полиции.

25.03.2019 примерно в 14 часов 20 минут, проходя мимо дома № 18 по ул. Пограничной г.Новороссийска Краснодарского края ФИО2 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и доставлен в отдел полиции Восточного района Управления МВД России по г.Новороссийску, на ул. Пролетарская, дом № 12, где 25.03.2019, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № 22 в ходе проведения личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № ...... от 19.04.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 02.04.2019), содержит в своем составе наркотическое средство – ......, массой 0,08 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме и пояснил, что в конце марта 2019 г. он через интернет приобрел наркотическое средство – ......, которое оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО2, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 25 марта 2019 года примерно в 14 часов 20 минут, находясь совместно со старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску майором полиции С.В.. возле дома № 18 по ул. Пограничная г. Новороссийска Краснодарского края, их внимание привлек мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к нему, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили назвать свои данные. Мужчина представился, как ФИО2 Далее они пояснили, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО2 ответил отказом. 25 марта 2019 года в 14 часов 30 минут ФИО2 был доставлен в отдел полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>. Далее оперуполномоченным С.В. были приглашены двое понятых, в присутствии которых 25 марта 2019 года в 14 часов 35 минут ФИО2 было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО2 не дал свое согласие. В связи с чем в отношении последнего И.В. был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО2 было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения последним административного материала, он будет содержаться в камере для административно задержанных, а так же что перед помещением его в указанную камеру будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, добытые преступным путем или запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 25 марта 2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в помещении служебного кабинета № 22 отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, в ходе личного досмотра ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки, одетой на последнем, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился бесцветный полимерный пакет с линейным замком, с веществом растительного происхождения, состоящим из растительных частиц желтого, светло-коричневого и коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос что за вещество находится в пакете и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «......», которое он заказал на сайте «......», после оплаты наркотического средства, ему пришло смс-сообщение, в котором были указаны координаты тайниковой закладки, расположенной в лесном массиве по ул. Пограничной г. Новороссийска, обнаружив закладку с наркотическим средством, он стал хранить наркотическое вещество для личного употребления без цели сбыта. 25 марта 2019 года в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 20 минут, обнаруженная во внутреннем левом кармане куртки, одетой на ФИО2, пачка из-под сигарет марки «Marlboro» и полимерный пакет с растительным веществом, была изъята и помещена в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля С.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля И.В. 

Показаниями свидетеля С.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 25 марта 2019 года примерно в 14 часов 30 минут он проходил мимо отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который совершил административное правонарушение, на что он ответил согласием, также сотрудник полиции пригласил в качестве понятого еще одного мужчину, который тоже проходил мимо, и они вместе направились в сторону административного здания отдела полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску. Пройдя в отдел полиции Восточного района г. Новороссийска они зашли в кабинет № 22, где находился еще один сотрудник полиции и ранее незнакомый мужчина, который был одет в куртку сине-серого цвета, спортивные штаны черного цвета, и черные туфли, мужчина представился как ФИО2 В присутствии его и второго понятого ФИО2 сотрудником полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний ответил отказом и в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении. Далее перед началом личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого, 25 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, произвел личный досмотр ФИО2, в результате проведения которого, во внутреннем левом кармане куртки, одетой на ФИО2, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился полимерный пакет с линейным замком. В обнаруженном полимерном пакете находилось сухое измельченное растительное вещество желтого, светло-коричневого и коричневого цвета, со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «......», которое он незаконно приобрел на сайте «......» для личного употребления без цели сбыта. 25 марта 2019 года в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 20 минут пачка из-под сигарет марки «Marlboro», полимерный пакет с линейным замком с растительным веществом, обнаруженные во внутреннем левом кармане куртки, одетой на ФИО2, были изъяты и помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Л.Н., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля С.С. 

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 22.05.2019 примерно в 15 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ОД ОП по ВР УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, где так же находился адвокат подозреваемого. Также был приглашен второй понятой, ранее незнакомый мужчина. После чего подозреваемому ФИО2 было предложено указать место совершенного им преступления, а именно приобретение и хранение, наркотического средства. Далее подозреваемый ФИО2, его адвокат, дознаватель, и понятые выехали с ул. Пролетарской налево на ул. Тихоступа г. Новороссийска, ФИО2 указал, что необходимо проехать по данной улице до перекрестка с ул. Сакко и Ванцетти, повернув налево, далее проехать прямо по данной улице до ул. Судостальской и показал направление движения. После чего участники следственного действия проследовали в направлении, указанном ФИО2 Доехав до ул. Судостальской г. Новороссийска, ФИО2 указал, что теперь необходимо повернуть направо, а затем сразу налево на ул. Пограничную и ехать прямо до конца улицы. После чего участники следственного действия проследовали в направлении, указанном ФИО2 Двигаясь по ул. Пограничной, ФИО2 сказал, что необходимо остановиться в лесном массиве в 30 метрах от д. ...... в западном направлении. Остановившись, все участники следственного действия вышли из автомобиля и проследовали к месту, указанному подозреваемым. Подойдя к указанному месту, где находилась бетонная конструкция цилиндрической формы высотой около 2 метров, ФИО2 пояснил, что 25.03.2019 примерно в 14 часов 00 минут возле данной бетонной конструкции цилиндрической формы, он обнаружил пачку из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения желтого, светло-коричневого, коричневого цвета. Пачку из-под сигарет «Marlboro», вместе с полимерным пакетом с растительным веществом, являющимся наркотическим средством он положил себе во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, для дальнейшего лично употребления, без цели сбыта, где хранил до встречи с сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля А.В,, данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля А.А. 

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 25 марта 2019 года - согласно которому, в помещении служебного кабинета № 22 отдела полиции Восточного района УМВД России по г.Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут у ФИО2 в присутствии понятых, в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения желтого, светло-коричневого, коричневого цвета. 

Протоколом изъятия вещей и предметов у ФИО2 от 25 марта 2019 года - согласно которому, в помещении служебного кабинета № 22 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 20 минут у ФИО2 в присутствии понятых, из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения желтого, светло-коричневого, коричневого цвета. 

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2019 г. - согласно которому ФИО2 свободно ориентируясь на месте, указал место совершения им преступления на участке местности, расположенном в 30 метрах в западном направлении от домовладения № ......, где он 25 марта 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,08 гр.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019 г. - согласно которому осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный в 30 метрах в западном направлении от домовладения № ......, где ФИО2 25 марта 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,08 гр.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2019 г. - согласно которому осмотрен служебный кабинет № 22, расположенный по адресу: 

<

...>, в помещении которого 25 марта 2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения желтого, светло-коричневого, коричневого цвета. 

Протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2019 года, согласно которому осмотрена пачка из-под сигарет марки «Marlboro», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком с веществом растительного происхождения желтого, светло-коричневого, коричневого цвета. 

Протоколом осмотра документов от 23 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен административный материал по ст. ч.1 ст.6.9 и ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО2, который является вещественным доказательством по уголовному делу.

Заключением эксперта № ...... от 02.04.2019 г., согласно которому, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство ...... массой 0,08 гр.

Заключением эксперта № ...... от 19.04.2019 г., согласно которому, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,05 гр. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО2 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО2 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемый, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО2 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, дающих оснований для применения статьи 64 УК РФ не установлено.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 302-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...... массой 0,01 г., пачку из-под сигарет «Marlboro», упакованнные в прозрачный полимерный пакет и опечатаны экспертом А.Н., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить;

административный материал по ч. 1 ст. 6.8 и ст. ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич